



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



**CONTRATO POR CONSTRUCCION DE PUENTE CON COLUMNAS Y VIGAS METALICAS CON SUPERFICIE DE RODADURA HECHO DE MADERA DE 8.00X2.00X3.00, ACCESO A LA AMPLIACION DEL CEMENTERIO MUNICIPAL UBICADO EN EL BARRIO LAS FLORES POR EL VALOR DE 80,200.00 LPS**

Nosotros: Municipalidad de Potrerillos Departamento de Cortes Representada por la Abogada **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Supremo Electoral y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, con Identidad Numero **0505 1962 00122** extendido en Potrerillos, Cortes, y con residencia en este Municipio, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto el presente **CONTRATO EN ATENCION A LA EMERGENCIA DE LA PANDEMIA DEL COVID SEGUN DECRETO PCM-005-2020 Y EN CUMPLIMIENTO AL COMUNICADO DE PRENSA DE SINAGER N°008 EN FECHA 3 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO**, el contrato se registrá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, para que realice el Siguiete trabajo el cual consiste en: **CONTRATO POR CONSTRUCCION DE PUENTE CON COLUMNAS Y VIGAS METALICAS CON SUPERFICIE DE RODADURA DE MADERA DE 8.00X2.00X3.00, ACCESO A LA AMPLIACION DEL CEMENTERIO MUNICIPAL EL CUAL SE HARA DEBIDO A LA EMERGENCIA PRODUCIDA POR EL COVID-19 YA QUE EL CEMENTERIO ACTUAL NO CUENTA CON SUFICIENTE ESPACIO PARA REALIZAR SEPULTURA EL CUAL CONSTA DE LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES:**

<b>ACTIVIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>UND</b>	<b>PRECIO/UNT</b>	<b>TOTAL</b>
<b>LIMPIEZA Y MARCAJE</b>	<b>1.00</b>	<b>GL</b>	<b>430.00</b>	<b>430.00</b>
<b>DESVIACION DEL CAUCE DE AGUA</b>	<b>1.00</b>	<b>GL</b>	<b>900.00</b>	<b>900.00</b>
<b>EXCAVACION</b>	<b>1.00</b>	<b>GL</b>	<b>1,100.00</b>	<b>1,100.00</b>
<b>CONFORMACION DEL TERRENO</b>	<b>30.00</b>	<b>MT2</b>	<b>119.00</b>	<b>3,570.00</b>
<b>COLOCADO DE GAVIONES 2.00X1.00X1.00</b>	<b>8.00</b>	<b>UND</b>	<b>1,200.00</b>	<b>9,600.00</b>
<b>COLOCADO DE PIEDRA EN LOS GAVIONES</b>	<b>20.00</b>	<b>MT3</b>	<b>350.00</b>	<b>7,000.00</b>
<b>CONSTRUCCION DE ZAPATAS DE 1.00X1.00X0.20 CON VAR N°4 A 0.15 MT A.S</b>	<b>2.00</b>	<b>MT2</b>	<b>1,780.00</b>	<b>3,560.00</b>

<b>COLOCADO DE COLUMNAS METALICAS</b>	<b>4.00</b>	<b>MTL</b>	<b>780.00</b>	<b>3,120.00</b>
<b>COLOCADO DE VIGAS METALICAS</b>	<b>34.00</b>	<b>MTL</b>	<b>780.00</b>	<b>26,520.00</b>
<b>COLOCADO DE MADERA 2X6X14 EN SUPERFICIE DE RODADURA</b>	<b>24.00</b>	<b>MT2</b>	<b>600.00</b>	<b>14,400.00</b>
<b>CONSTRUCCION DE PORTON CON ANGULOS DE HIERRO 3.00X2.00 CORREDIZO</b>	<b>1.00</b>	<b>UND</b>	<b>10,000.00</b>	<b>10,000.00</b>

TOTAL

LPS. 80,200.00

**SEGUNDA: ESPECIFICACIONES TECNICAS:** a) SE HARA LA LIMPIEZA Y CONFORMACION DEL TERRENO. b) SE HARA LA EXCAVACION PARA LA INSTALACION DE LOS GAVIONES c) SE CONSTRUIRAN LAS ZAPATATAS PARA COLOCAR LAS COLUMNAS METALICAS. d)SE COLOCARÁN LAS COLUMNAS METALICAS CON VIGA H Y SOBRE ELLA SE COLOCARÁ UNA VIGA METALICA TIPO H Y SOBRE LA MISMA SE COLOCARÁN EN SENTIDO PERPENDICULAR A ELLA LAS VIGAS TIPO H QUE SERVIRAN PARA COLOCAR LA MADERA DE 2X6 QUE SERA LA SUPERFICIE DE RODADURA e) SE COLOCARA EL PORTO METALICO DE 3.00X2.00 EN EL CERCO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL PARA DAR ACCESO AL MISMO. **TERCERA:** La Vigencia del Contrato Individual comprende de un mes calendario a partir de la fecha que se emita la orden de inicio. **CUARTA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **OCHENTA MIL DOSCIENTOS LEMPIRAS. (Lps. 80,200.00)**. El cual se cancelara en su valor total cuando dicho trabajo sea terminado y entregado a satisfacción del contratante. **QUINTA:** Por cada día de atraso se le deducirá el 1% del valor total de contrato. **SEXTA:** El Contratado el Señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **SEPTIMA.** El contratado el señor **JOSE DAVID TORRES CORDOVA** dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Diez Días del Mes de Abril del Año Dos Mil Veinte.

JUANA ARACELI PAVÓN AL CERRO  
ALCALDESA MUNICIPAL



JOSE DAVID TORRES CORDOVA  
CONTRATISTA